


《新疆准东经济技术开发区 22 号建筑用砂矿采矿权出让收益评估报告》

主要参数表

评估项目名称
新疆准东经济技术开发区 22 号建筑用砂矿采矿权出让收益评估报

告

勘查程度 普查

矿种 建筑用砂

评估目的 为挂牌出让采矿权提供出让收益底价参考意见

出让机关 昌吉州自然资源局

评估委托人 昌吉州自然资源局

评估方法 收入权益法

评估矿区范围 面积：******km2，标高：******。

资源储量合计 保有资源量（TD）矿石量 32.90 万立方米。

生产规模 生产规模 30 万立方米/年

可采储量 可采储量为 30.95 万立方米

矿山理论服务年限 1.03 年

评估服务年限 1.03 年

产品方案 建筑用砂原矿

采矿技术指标 露天开采，设计损失量 0.99 万立方米，采矿回采率 97%。

评估年限内评估利用资

源量
保有资源量（TD）矿石量 32.90 万立方米。

销售价格（不含税） 不含税价约为 33.38 元/立方米

采矿权权益系数 4.5%

折现率 8%

评估价值

矿区范围内全部资源储量的采矿权出让收益评估价 43.72 万元（矿

山服务年限 1.03 年，资源量为 32.90 万立方米），大写人民币：肆

拾叁万柒仟贰佰元整。折合单位资源量出让收益评估价值 1.33 元/

立方米。

评估基准日 2023 年 8 月 31 日

评估机构 乌鲁木齐西源矿业信息咨询有限公司

法定代表人 褚丽华

项目负责人 杨承海

签字评估师 杨承海、康富栋



新疆准东经济技术开发区 22 号建筑用砂矿采矿权出让收益评估报告

乌鲁木齐西源矿业信息咨询有限公司

新疆准东经济技术开发区 22 号建筑用砂矿

采矿权出让收益评估报告

乌西源矿评【2023】046 号

摘 要

评估对象：新疆准东经济技术开发区 22 号建筑用砂矿采矿权

采矿权申请人：待定

评估委托人：昌吉州自然资源局

评估机构：乌鲁木齐西源矿业信息咨询有限公司

评估目的：因昌吉州自然资源局拟挂牌出让新疆准东经济技术开发区 22 号

建筑用砂矿采矿权的需要，根据国家有关规定，需对该采矿权出让收益进行评估。

本次评估即是为实现上述目的而为委托方出让“新疆准东经济技术开发区 22 号

建筑用砂矿采矿权”，提供该采矿权在本评估报告中所述条件下和评估基准日时

点上的出让收益底价参考意见。

评估基准日：2023 年 8 月 31 日。

评估日期：2023 年 9 月 7 日至 2023 年 9 月 20 日。

评估方法：收入权益法。

主要评估参数：

矿区面积*****km2，截止评估基准日采矿权平面范围内（******米标高），

保有资源量（TD）矿石量 32.90 万立方米；评估利用资源量为矿石量 32.90 万立

方米；露天开采方式，设计损失量 0.99万立方米，采矿回采率 97%。可采储量为

30.95 万立方米；生产规模 30万立方米/年，矿山服务年限 1.03年，评估计算年

限 1.03年（2023年 9月至 2024年 8月），产品方案为建筑用砂原矿；不含税价

约为 33.38 元/立方米；采矿权权益系数 4.5%，折现率 8%。

评估结论：

本项目评估工作人员对该采矿权进行必要的市场调查，在履行了公认的必要

评估程序后，本着客观、独立、公正、科学的基本评估原则，经估算，该矿评估

范围内全部资源储量的采矿权出让收益评估价值约为 43.72 万元（矿山服务年限

1.03 年，资源量为 32.90 万立方米），大写人民币：肆拾叁万柒仟贰佰元整。折











新疆准东经济技术开发区 22 号建筑用砂矿采矿权出让收益评估报告

乌鲁木齐西源矿业信息咨询有限公司
2

矿采矿权”，提供该采矿权在本评估报告中所述条件下和评估基准日时点上的出

让收益底价参考意见。

四、评估对象及范围

本次评估对象为新疆准东经济技术开发区 22 号建筑用砂矿采矿权。

根据《采矿权出让收益评估合同书》及《普查报告》，昌吉州自然资源局拟

出让的采矿权面积为*****km
2
，矿区范围由 4个拐点坐标圈定：

核定的矿区范围

拐点

编号

CGCS2000 直角坐标 CGCS2000 经纬度

X Y 经度 纬度

S1 ***** ***** ***** *****

S2 ***** ***** ***** *****

S3 ***** ***** ***** *****

S4 ***** ***** ***** *****

本次评估范围为上述范围，开采深度*****标高，与《普查报告》资源量估

算范围一致。

截止本次评估基准日，评估范围内未设置其他矿业权，采矿权权属无争议。

五、评估史

该矿未进行过矿业权出让收益评估。

六、矿权沿革史

该矿为拟出让矿山。

七、评估基准日

根据《确定评估基准日指导意见》(CMVS 30200-2008)对评估基准日的时限

规定，结合本次评估委托方要求、评估涉及行为目的的实现，本项目确定的评估

基准日为 2023 年 8 月 31 日。

八、评估原则

1. 遵循独立性原则、客观性原则和公正性原则的工作原则；

2. 遵循预期收益原则、替代原则和贡献原则等经济（技术处理）原则；





新疆准东经济技术开发区 22 号建筑用砂矿采矿权出让收益评估报告

乌鲁木齐西源矿业信息咨询有限公司
4

⑴《新疆准东经济技术开发区 22 号建筑用砂矿普查报告》矿产资源储量评

审意见书；

⑵《新疆准东经济技术开发区 22 号建筑用砂矿普查报告》。

9.4 取价依据

⑴调查的销售价格。

十、评估过程

根据国家现行有关评估的政策和法规规定，按照委托方的要求，我公司组织

评估人员，于 2023 年 9 月 7 日至 2023 年 9 月 20 日对新疆准东经济技术开发区

22 号建筑用砂矿采矿权实施了评估。评估过程如下：

1、接受委托阶段：项目接洽，与委托方明确此次评估的目的、对象、范围，

确定评估基准日，签订评估合同书，拟订评估计划（评估方案和方法等），向委

托方提供评估资料准备的清单；

2、现场查勘阶段：根据评估的有关原则和规定，我公司评估师康富栋对纳

入评估范围内的采矿权采用电话询问方式对产权核实，查阅有关资料、征询、了

解、核实矿床地质勘查情况、矿山建设等基本情况，核实与评估有关的储量，调

查矿产品销售价格；对矿区范围内有无矿业权纠纷进行了核实；

3、评定估算阶段：依据收集的评估资料，进行归纳整理，确定评估方法，

完成评定估算，具体步骤如下：根据所收集的资料进行归纳、整理、查阅有关法

律，法规，调查有关矿产开发及销售市场，按照既定的评估程序和方法，对委托

评估的采矿权价值进行评定估算，完成评估报告初稿；

4、出具报告阶段：在遵循评估规范，指南和职业道德原则下，完成评估报

告，并向评估委托人提交评估报告。

十一、采矿权概况

㈠ 位置与交通

新疆准东经济技术开发区 22 号建筑用砂矿位于准东经济技术开发区管委会

92°方向，直距约 70 千米，属准东经济技术开发区管辖。矿区中心地理坐标为：

东经*****，北纬*****。

自准东经济技术开发区管委会出发沿 Z917 向东行驶 71千米后向南沿碎石路



新疆准东经济技术开发区 22 号建筑用砂矿采矿权出让收益评估报告

乌鲁木齐西源矿业信息咨询有限公司
5

行驶约 500 米到达矿区，道路路况较好，交通较为方便（见图 11-1）。

㈡ 自然地理与经济概况

准东经济技术开发区位于新疆维吾尔自治区东北部，地处天山山脉东段博格

达山北麓，准噶尔盆地东部，矿区范围内海拔大多在+620～+614 米左右，相对高

差约 6米。开发区规划管理区具体范围为：西起吉木萨尔县西界与卡拉麦里山有

蹄类动物自然保护区东界，东至东经 91°以西 10 千米，北起昌吉州北部边界与

卡拉麦里山有蹄类动物自然保护区南界，南到沙漠南缘分别与奇台、木垒、吉木

萨尔县相关乡镇边界线重合，总面积约 15534 平方千米，到 2020 年开发区建设

用地规模控制在246.9平方千米以内。未来准东将成立准东市，城市人口规模2030

年将达到 45 万人，下辖五彩湾和芨芨湖两区，人口分别达到 25 万和 20 万人。

准东经济技术开发区属温带大陆性干旱半干旱气候，春秋两季较短，冬夏两

季较长，昼夜温差大。年平均温度 7.3℃，最暖的七、八月平均气温为 25.7℃，

最冷的一月平均气温为-15.2℃，日照时数 2800～3000 小时，年平均降水 183.4

毫米，年蒸发量 2140.4 毫米，年平均相对湿度 61%，无霜期年平均 165 天（从 4


































